
令和６年３月１９日  

 

 保護者各位 

 

福島県立ふくしま新世高等学校長      

 

令和５年度学校評価アンケートの集計結果について（お知らせ） 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、日ごろより、本校の教育活動及びＰＴＡ活動に対し、御理解と御協力を賜り厚く

御礼申し上げます。 

 さて、保護者の皆様やお子様に御協力いただきました「令和５年度 学校評価アンケー

ト」の集計結果について、下記のとおりお知らせいたします。回答いただいた結果や、 

お寄せ頂いた御意見・御要望等を次年度の学校運営に活かし、より一層の教育活動の充実

に取り組んで参りますので、今後とも御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 なお、不明な点がございましたら下記まで御連絡ください。 

記 

１ アンケート集計結果の概要（重点努力事項に対する達成状況等） 

（１）「学力向上と学業継続」では、個に対応した指導の充実について、保護者の「わか

らない」の回答がおよそ４分の１ありました。家庭における生徒と保護者の関わりの

度合いにもよると考えられますが、授業理解度調査の結果からも、生徒自身はある程

度満足しているという結果が得られている。今後も生徒の実態を見極めながら適切な

教材開発やＩＣＴの活用を図ってまいります。また、読書活動の充実については、図

書館の利用時間が決まっていて定時制の生徒の利用が制限されるため、学校司書と連

携して図書館以外での図書利用や返却箱の設置を行ってまいります。 

（２）「社会性の育成と進路希望の実現」では、教職員の評価は２．８２～３．２７で低

い傾向がみられました。日々の教育活動の中で、さらに高い目標をめざそうとしてい

ることの表れと考えられます。学校行事やボランティア活動など社会と接する機会を

できるだけ多く設けるとともに、一人ひとりの進路決定に寄り添って教育活動を進め

てまいります。 

（３）「豊かな心身の育成」では、前年度とほぼ同じ結果でした。生徒は各項目の平均の

最も低いもので３．５６となっており、全体的に評価が高い水準となりました。教職

員もこの項目が最も高い評価となりました。学校給食を通した食の指導や栄養教室の

活用などで食生活改善を目指し、それが毎日の生活習慣改善並びに自立へ向けた意識

の高揚につながるよう努めてまいります。 

  

２ 保護者自由記述のご意見に対する回答 

  

（事務担当 教頭 電話 024-523-4740 ）  

【保護者より】  

コロナも落ちついてきたので、クラスや全校生徒が交流できる場が多くあるとよ

いと思っています。 

【学校より】 

 ボランティア活動や体験活動、そして探究活動や定時制通信制体育大会等におい

て、校内及び校外で多くの人たちと関わる機会を大切にしてまいります。また、次

年度で閉校舎となる保原校舎との合同行事では、交流を深めながらふくしま新世高

校として一体感を持てるよう工夫してまいります。 


